
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 8 января 2002 г. N 2-ПП 

 
О ПРОЕКТНЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЯХ ПО КОРРЕКТИРОВКЕ ГРАНИЦ 

ОБЪЕКТОВ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА В СЕВЕРНОМ 
АДМИНИСТРАТИВНОМ ОКРУГЕ Г. МОСКВЫ 

 
В связи со строительством торгового комплекса по адресу: пл. Эрнста Тельмана, вл. 1, 

предусмотренного градостроительным планом развития Северного административного округа, 
утвержденным постановлением Правительства Москвы от 2 октября 2001 г. N 892-ПП "О 
градостроительном плане развития территории Северного административного округа до 2020 
года", во исполнение Закона города Москвы от 21 октября 1998 г. N 26 "О регулировании 
градостроительной деятельности на территориях природного комплекса города Москвы", в целях 
предотвращения сокращения площади природного комплекса в Северном административном 
округе г. Москвы, а также обеспечения сохранения видов растений и животных, занесенных в 
Красную книгу города Москвы постановлением Правительства Москвы от 10 июля 2001 г. N 634-ПП 
"О Красной книге города Москвы", Правительство Москвы постановляет: 

1. Откорректировать границу объекта природного комплекса N 160-САО "Сквер у северного 
выхода ст. метро "Аэропорт", исключив из него предназначенный для строительства торгового 
комплекса земельный участок площадью 1,09 га (приложение 1). 

2. В целях компенсации застраиваемой площади (п. 1) включить в состав природного 
комплекса Москвы объект "Молжаниновское верховое болото" в границах, обеспечивающих его 
территориальную связь с долиной реки Клязьмы (приложение 2). 

Установить на территории объекта природного комплекса "Молжаниновское верховое 
болото" режимы регулирования градостроительной деятельности N 1 и 4. 

3. Москомархитектуре: 
3.1. В трехмесячный срок с момента выхода настоящего постановления выпустить акт 

корректировки линий градостроительного регулирования объекта природного комплекса N 160-
САО "Сквер у северного выхода ст. метро "Аэропорт" (п. 1) и акт линий градостроительного 
регулирования объекта природного комплекса "Молжаниновское верховое болото" (пп. 2, 3.3). 

3.2. В трехмесячный срок с момента утверждения актов линий градостроительного 
регулирования (п. 3.1) передать информацию в Москомзем для учета в работе. 

3.3. Учитывая особую природную ценность Молжаниновского верхового болота как места 
обитания большого числа видов растений и животных, занесенных в Красную книгу города 
Москвы, в трехмесячный срок с момента выхода настоящего постановления в установленном 
порядке представить материалы об объявлении его памятником природы регионального значения 
в нормативных границах водоохранной зоны (приложение 2) с режимом особой охраны, 
допускающим только природовосстановительные мероприятия (режим регулирования 
градостроительной деятельности N 1). 

4. Префекту Северного административного округа обеспечить соблюдение установленного 
режима на территории Молжаниновского верхового болота. 

5. Департаменту природопользования и охраны окружающей среды Правительства Москвы 
установить контроль за соблюдением режима объекта природного комплекса "Молжаниновское 
верховое болото" при градостроительном освоении и использовании территории района 
Молжаниновский. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы Ресина В.И. и министра Правительства Москвы Бочина 
Л.А. 
 

И.о. Мэра Москвы 
В.П. Шанцев 

  

file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par29
file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par11
file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par40
file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par11
file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par12
file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par17
file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par15
file:///C:/Users/root/Documents/2.rtf%23Par40


Приложение 1 
к постановлению Правительства 

Москвы 
от 8 января 2002 г. N 2-ПП 

 
Приводятся границы объекта природного комплекса N 160-САО "Сквер у северного выхода 

ст. метро "Аэропорт". 
  



Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Москвы 
от 8 января 2002 г. N 2-ПП 

 
Приводится схема границ объекта природного комплекса Москвы "Молжаниновское верховое 

болото" (М 1:5000). 

 


